Les *Annales de Saint-Bertin* rapportent qu'à l'issue du concile de Soissons, Charles le Chauve publia, conjointement avec quelques évêques et abbés réunis à Quierzy, quatre *capitula*, qu'il confirma en les contresignant lui-même³. Comme ces *Annales* donnent en abrégé ces quatre canons, il est incontestable qu'il s'agit ici des quatre célèbres *capitula* d'Hincmar contre Gotescale, souvent attribués, mais à tort, au concile de Quierzy de 849. Ils portent, dans les collections des conciles, ce titre : *in synodo constituta*, et Maugin⁴ fait de vains efforts pour prouver que la réunion de Quierzy, d'où proviennent ces *capitula*, n'a pas été un concile proprement dit. Hincmar dit, au contraire, que le roi Charles avait *synodali decreto et episcopali definitione* réuni la doctrine des Pères dans quelques *capitula*, qu'il avait fait

1. Maugin, *op. cit.*, t. II, p. 264.

2. Voir § 451.

3. Pertz, *Monum.*, t. I, p. 447.4. Maugin, *op. cit.*, t. II, p. 273.

signer par tous ¹. Même les adversaires d'Hinemar déclarent, dans le c. 4 de Valence, que ces *capitula* proviennent d'un concile. (voir p. 194). En voici le texte :

1. *Quod una tantum sit prædestinatio Dei.* Deus omnipotens hominem sine peccato rectum eum libero arbitrio condidit et in paradiso posuit, quem in sanctitate justitiæ permanere voluit. Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. Cæteros autem, quos justitiæ judicio in massa perditionis reliquit, perituros præseivit, sed non ut perirent prædestinavit, pœnam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam. Ac per hoc unam Dei prædestinationem tantummodo dicimus, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. [187]

2. *Quod liberum hominis arbitrium per gratiam sanetur.* Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus (!), quam per Christum Dominum nostrum recepimus. Et habemus liberum arbitrium ad bonum, præventum et adjutum gratia. Et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum.

3. *Quod Deus omnes homines vult salvos fieri.* Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur. Quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum.

4. *Quod Christus pro omnibus hominibus passus sit.* Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit, vel erit cujus natura in illo assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quod vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non credentium ea fide, quæ per dilectionem operatur, respicit partem: quia poculum humanæ salutis, quod confectum est infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit; sed si non bibitur, non medetur. [188]

Les collecteurs des conciles ont cru devoir identifier ce concile de Quierzy avec le concile provincial également tenu dans cette ville et dont parle Flodoard (m, 28). D'après celui-ci, Hinemar avait demandé au chorévêque Richald et à l'archiprêtre Rodoald

1. Hinemar, *Ep. ad regem*, P. L., t. cxxv, col. 68.

2. Mansi, *op. cit.*, t. xiv, col. 920, 925; Hardouin, *op. cit.*, t. v, col. 18, 58; Gess, *Merkwürdigkeiten aus dem Leben und den Schriften Hinemars*, p. 34 sq.

le renvoi par devant le concile provincial, qui devait se tenir *apud Carisiacum*, de tous ceux du diocèse de Reims qui avaient des sujets de plaintes. Ils inviteraient Milon, et sa fille, dont Fulcric avait abusé, avec tous les autres complices à y comparaître. Flodoard rapporte (III, xxvi) que Fulcric, magnat au service de l'empereur Lothaire, avait abandonné sa femme légitime pour en prendre une autre. Enfin, au lib. III, x, nous apprenons qu'Hinemar (ou son concile de Quierzy) avait excommunié l'empereur Lothaire, à cause de ses relations avec Fulcric, excommunié lui-même, mais que plus tard il l'avait absous.

454. Concile de Sens ou de Paris et contre-capitula de Prudence.

Hinemar assure que Prudence de Troyes avait signé les quatre *capitula* de Quierzy ; mais que, peu de temps après, il leur avait opposé quatre autres *capitula* contenus dans une lettre à Wenilo, archevêque de Sens ¹. Nous possédons encore cette lettre de Prudence, et nous y voyons que les évêques de la province de Sens s'étaient réunis à Paris ou à Sens, pour le sacre d'Éné, évêque de Paris, successeur d'Ercanrad ². Prudence, malade, ne put se rendre en personne à ce concile auquel il délégua un de ses prêtres nommé Arnold, avec une lettre approuvant complètement l'ordination d'Éné, si celui-ci reconnaissait les prescriptions du Siège apostolique et les écrits des saints Pères Augustin, Fulgence, Isidore, Bède, etc., surtout au sujet des quatre *capitula* par lesquels l'Église catholique combattait Pélage et ses adhérents. Par ces quatre *capitula*, l'ordinand professait les points suivants ³ :